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 The strengthening and development of intellectual property 
market, as well as difficulty of individual protection and 
management of the author’s property rights, created the need for 
organizations that manage the authors’ property rights on a 
collective basis and led to their emergence. In recent years, a 
number of reforms have been implemented worldwide to ensure 
the protection of intellectual property, in particular copyright, and 
to strengthen its protection. These reforms are related to issues 
such as ensuring the rights and legal interests of authors, putting 
an end to the unauthorized use of copyrighted works, fair payment 
of copyrights and strengthening accountability measures for 
copyright violations. In addition, the large number of cases of 
unauthorized use of author’s works and non-fair payment of 
copyright to authors indicate the growing need to develop the 
institution of collective management of author’s property rights. In 
our country, there are a number of issues that are waiting for their 
solution, and the regulation of copyright-legal relations, in 
particular, collective management of copyrights in its protection, 
and the research of the processes related to the copyright contract 
are urgent tasks. In addition, the article focuses on some current 
problems related to the improvement of this institution, 
international standards of copyright protection, and comparative 
legal analysis of national legislation, as well as the opinions of 
scientists from Uzbekistan and other countries. Proposals and 
recommendations of scientific and practical importance for the 
development of copyright were put forward. 
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Mualliflik huquqlarini jamoaviy boshqaruv 
tashkilotlarining huquqiy maqomi va vakolatlarning 
o‘ziga xos xususiyatlari, ularning fuqarolik-huquqiy tahlili 
 

  ANNOTATSIYA  

Калит сўзлар: 
mualliflik huquqi,  
mualliflik shartnomalari 
bo‘yicha haq to‘lash, 
mualliflik huquqini amalga 
oshirish,  
mualliflik huquqi va turdosh 
huquqlarni jamoaviy 
boshqarish,  
asarni omma oldida ijro 
etish,  
kengaytirilgan jamoaviy 
boshqarish. 

 Intellektual mulk bozorining mustahkamlanishi va rivojlanishi, 
qolaversa, muallifning mulkiy huquqlarini individual himoya qilish 
va boshqarishning qiyinlashuvi mualliflarning mulkiy huquqlarini 
jamoaviy asosda boshqaruvchi tashkilotlarga ehtiyoj tug‘dirdi va 
ularning paydo bo‘lishiga olib keldi. So‘nggi yillarda dunyo 
miqyosida intellektual mulk, xususan, mualliflik huquqi 
muhofazasini taʼminlash va uning himoyasini kuchaytirish 
bo‘yicha bir qator islohotlar amalga oshirilmoqda. Bu islohotlar 
mualliflarning huquq va qonuniy manfaatlarini taʼminlash, 
mualliflik asarlaridan ruxsatisiz foydalanishga chek qo‘yish, 
mualliflik haqini adolatli to‘lanishi va mualliflik huquqiga oid 
huquqbuzarliklar uchun javobgarlik choralarini kuchaytirish kabi 
masalalar bilan bog‘liq. Qolaversa, mualliflik asarlaridan ruxsatisiz 
foydalanish va mualliflarga mualliflik haqini adolatli 
to‘lanmatyotganlik holatlarining ko‘pligi muallifning mulkiy 
huquqlarini jamoaviy asosda boshqarish institutini rivojlantirish 
zaruratining kuchayib borayotganligidan ham dalolat beradi. 
Mamakatimizda o‘z yechimini kutayogan bir qancha masalalar 
mavjud bo‘lib, mualliflik-huquqiy munosabatlarni tartibga solish, 
xususan, uning muhofazasida mualliflik huquqlarini jamoaviy 
boshqarish va mualliflik shartnomasi bilan bog‘liq jarayonlarni 
tadqiq etish dolzarb vazifa hisoblanadi. Shuninhdek, maqolada 
ushbu institutni takomillashtirish bilan bog‘liq ayrim dolzarb 
muammolarga, mualliflik huquqini himoya qilishning xalqaro 
standartlariga va milliy qonunchilikning qiyosiy-huquqiy tahliliga, 
shuningdek, O‘zbekiston va boshqa mamlakatlar olimlarining 
fikrlariga eʼtibor qaratilgan. Mualliflik huquqini rivojlantirish 
uchun ilmiy va amaliy ahamiyatga ega bo‘lgan taklif va tavsiyalar 
ilgari surildi. 

 

Характеристика правового статуса и полномочий 
организаций коллективного управления авторским 
правом, их гражданско-правовой анализ 
 

  АННОТАЦИЯ  

Ключевые слова: 
авторские права, 
вознаграждение по 
авторским договорам, 
защита авторских прав в 
принудительном порядке, 
коллективное управление 
авторскими и смежными 
правами,  

 Укрепление и развитие рынка интеллектуальной 
собственности, а также сложность индивидуальной защиты и 
управления имущественными правами авторов создали 
потребность в организациях, осуществляющих управление 
имущественными правами авторов на коллективной основе, 
и привели к их появлению. В последние годы во всем мире 
был реализован ряд реформ, направленных на обеспечение 
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объекты авторских и 
смежных прав,  
публичное исполнение 
произведения. 

защиты интеллектуальной собственности, в частности 
авторского права, и усиление ее охраны. Эти реформы 
касаются таких вопросов, как обеспечение прав и законных 
интересов авторов, прекращение несанкционированного 
использования произведений, охраняемых авторским 
правом, справедливая оплата авторских прав, усиление мер 
ответственности за нарушения авторских прав. Кроме того, 
большое количество случаев несанкционированного 
использования авторских произведений и недобросовестной 
оплаты авторских прав свидетельствует о растущей 
необходимости развития института коллективного 
управления авторскими имущественными правами. В нашей 
стране существует ряд вопросов, которые ждут своего 
решения, и регулирование авторско-правовых отношений, в 
частности, коллективное управление авторскими правами 
при их защите, и исследование процессов, связанных с 
авторским договором, являются срочной задачей. Кроме 
того, в статье акцентируется внимание на некоторых 
актуальных проблемах, связанных с совершенствованием 
данного института, международных стандартов защиты 
авторских прав и сравнительно-правовом анализе 
национального законодательства, а также на мнениях 
ученых Узбекистана и других стран. Выдвинуты 
предложения и рекомендации, имеющие научное и 
практическое значение для развития авторского права. 

 
So‘nggi yillarda dunyo miqyosida intellektual mulk, xususan, mualliflik huquqi 

muhofazasini taʼminlash va uning himoyasini kuchaytirish bo‘yicha bir qator islohotlar 
amalga oshirilmoqda. Bu islohotlar mualliflarning huquq va qonuniy manfaatlarini 
taʼminlash, mualliflik asarlaridan ruxsatisiz foydalanishga chek qo‘yish, mualliflik haqini 
adolatli to‘lanishi va mualliflik huquqiga oid huquqbuzarliklar uchun javobgarlik 
choralarini kuchaytirish kabi masalalar bilan bog‘liq. Qolaversa, mualliflik asarlaridan 
ruxsatisiz foydalanish va mualliflarga mualliflik haqini adolatli to‘lanmatyotganlik 
holatlarining ko‘pligi muallifning mulkiy huquqlarini jamoaviy asosda boshqarish 
institutini rivojlantirish zaruratining kuchayib borayotganligidan ham dalolat beradi. 
Mamakatimizda o‘z yechimini kutayogan bir qancha masalalar mavjud bo‘lib, mualliflik-
huquqiy munosabatlarni tartibga solish, xususan, uning muhofazasida mualliflik 
huquqlarini jamoaviy boshqarish va mualliflik shartnomasi bilan bog‘liq jarayonlarni 
tadqiq etish dolzarb vazifa hisoblanadi. 

Mualliflik huquqini jamoaviy boshqarish bo‘yicha tashkilotlarning asosiy vazifalari 
va funktsiyalari O‘zbekiston Respublikasining “Mualliflik huquqi va turdosh huquqlar 
to‘g‘risida”gi Qonunda belgilanib qo‘yilgan va ular quyidagilardir: 

1) haq to‘lash bilan bir vaqtda huquq egalariga ularning huquqlaridan 
foydalanilganligi toʼgʼrisidagi maʼlumotlarni o‘z ichiga olgan hisobotlarni taqdim etishi; 

2) ushbu Qonun 58-moddasi birinchi qismining beshinchi xatboshisi qoidalariga 
muvofiq yig‘ilgan haqdan faqat huquq egalariga taqsimlash va to‘lash uchun foydalanishi. 
Bunda tashkilot yig‘ilgan haqdan bunday haqni yig‘ish, taqsimlash va to‘lash bo‘yicha 
o‘ʼzining haqiqiy xarajatlarini qoplash summalarini, shuningdek shu tashkilot tomonidan 
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o‘zi qaysi huquq egalarining nomidan ish ko‘rayotgan bo‘lsa, shu huquq egalarining 
roziligi bilan va ularning manfaatlarini ko‘zlab tashkil etiladigan maxsus fondlarga 
yo‘naltiriladigan summalarni chegirib tashlashga haqlidir; 

3) yig‘ilgan haq summalarini, ushbu qismning uchinchi xatboshisida nazarda 
tutilgan summalarni chegirib tashlagan holda, asarlardan va turdosh huquqlar 
obʼyektlaridan amalda foydalanilishiga mutanosib ravishda taqsimlashi va muntazam 
to‘lab borishi; 

4) yig‘ilgan haqni bevosita huquq egalariga taqsimlashi hamda to‘lashi va (yoki) 
uni huquq egalariga taqsimlash va to‘lash uchun tegishli toifadagi huquq egalarining 
manfaatlarini ifodalovchi boshqa tashkilotlarga shu tashkilotlar bilan tuzilgan kelishuvlar 
asosida o‘tkazishi; 

5) talab qilib olinmagan haqni huquq egalarini qidirish choralarini ko‘rgan holda, u 
tashkilot hisobiga tushgan sanadan eʼtiboran uch yil mobaynida saqlab turishi shart. 
Ko‘rsatilgan muddat tugagach, tashkilot talab qilib olinmagan haqni taqsimlanadigan 
summalarga qo‘shib yuborishga yoki uni tashkilot o‘zi qaysi huquq egalarining nomidan 
ish ko‘rayotgan bo‘lsa, faqat shu huquq egalarining roziligi bilan va ularning 
manfaatlarini ko‘zlab boshqa maqsadlarga qaratishga haqlidir. 

Tashkilotga ushbu Qonun 58-moddasi birinchi qismining beshinchi xatboshisida 
nazarda tutilgan haqni yig‘ishga nisbatan vakolatlar bermagan huquq egalari amalga 
oshirilgan taqsimlashga muvofiq ularga tegishli haqning to‘lanishini, shuningdek o‘z 
asarlarini yoki turdosh huquqlar obʼyektlarini bu tashkilot tomonidan foydalanuvchilarga 
taqdim etilgan shartnomalardan chiqarib tashlashni tashkilotdan talab qilishga haqlidir. 

Mulkiy huquqlarni jamoaviy asosda boshqaruvchi tashkilot zimmasida huquq 
egalari bilan tuzilgan shartnomalar asosida va qonunchilikka muvofiq boshqa 
majburiyatlar ham bo‘lishi mumkin [1]. 

Tashkilotning asosiy funktsiyalarining mazmuni kelajakda mualliflik huquqini 
jamoaviy boshqarish bo‘yicha tashkilotlarning asosiy faoliyatini huquqiy o‘rganish 
jarayonida ochib beriladi. Endi mualliflik huquqini jamoaviy boshqarish bo‘yicha 
tashkilotning “boshqa faoliyati” nimadan iborat ekanligiga to‘xtalib o‘tish kerak. 

Mualliflik huquqini jamoaviy boshqarishdan tashqari, butun dunyo bo‘ylab ko‘plab 
mualliflik jamiyatlari o‘zlarining asosiy ishlari bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan boshqa 
faoliyat bilan shug‘ullanadilar. Bu, birinchi navbatda, milliy repertuarni targ‘ib qilish 
bo‘yicha agentlik faoliyati, milliy madaniyatni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash turli 
shakllarda bo‘lishi mumkin (tanlovlar tashkil etish, grantlar tashkil etish va boshqalar). 
Ushbu turdagi ish ularning faoliyatining asosiy maqsadi – mualliflik huquqini jamoaviy 
boshqarish bilan zid kelmaydi, deb aytiladi. Bunday holda, xarajatlar undirilgan mukofot 
hisobiga emas, balki asarni targ‘ib qilishdan manfaatdor bo‘lgan mualliflik huquqi 
egalarining komissiyalari yoki boshqa resurslar (masalan, xususiy yoki davlat 
subsidiyalari) hisobidan to‘lanadi [2, 97].  

O‘zbekiston Respublikasi huquqlarni jamoaviy boshqarish tashkilotlari tijorat 
faoliyati bilan shug‘ullanishga haqli emas (Qonunning 56-moddasi 2-bandi). Amaldagi 
qonunchilikning ushbu qoidasi hech qanday istisnolarga yo‘l qo‘ymaydi. Jamoaviy 
boshqaruv tashkilotining asosiy funktsiyalari tijorat faoliyat bilan bevosita bog‘liq bo‘lsa 
ham, u bunday faoliyatni amalga oshirishga haqli emas. 

O‘zR FKning 97-moddasining 2-qismiga binoan, Mutlaq huquq obʼyekti bo‘lgan 
intellektual faoliyat natijalari va o‘ziga xos vositalaridan uchinchi shaxslar huquq 
egasining ruxsati bilangina foydalanishlari mumkin. Biroq O‘zbekiston Respublikasi 
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“Mualliflik huquqi va turdosh huquqlar to‘g‘risida”gi Qonunining 58-moddasiga binoan, 
Mulkiy huquqlarni jamoaviy asosda boshqaruvchi tashkilot o‘zi qaysi huquq egalarining 
nomidan ish ko‘rayotgan bo‘lsa, shu huquq egalarining nomidan va ulardan olingan 
vakolatlar asosida quyidagi huquqlarga ega bo‘ladi: 

• to‘lanadigan haq miqdorini va shartnomalarning tuzilishiga doir boshqa 
shartlarni foydalanuvchilar bilan kelishib olish; 

• bunday tashkilot boshqarayotgan huquqlardan foydalanish uchun 
foydalanuvchilar bilan shartnomalar tuzish; 

• tashkilot to‘lanadigan haqni yig‘ish bilan ushbu Qonunda nazarda tutilgan 
hollarda shartnoma tuzmasdan shug‘ullangan taqdirda, bunday haq miqdorini 
foydalanuvchilar bilan kelishib olish; 

• shartnomalarda nazarda tutilgan haqni va (yoki) ushbu qismning to‘rtinchi 
xatboshisida nazarda tutilgan haqni yig‘ish, taqsimlash va to‘lash; 

• bunday tashkilot o‘zi boshqarayotgan huquqlarni himoya qilish uchun zarur 
bo‘ladigan har qanday yuridik harakatlarni bajarish; 

• shunday tashkilot tomonidan belgilangan tartibda asarlarni va (yoki) turdosh 
huquqlar obʼyektlarini, shuningdek, asarlarga va (yoki) turdosh huquqlar obʼyektlariga 
bo‘lgan huquqlarni boshqa shaxsga o‘tkazish to‘g‘risidagi shartnomalarni ro‘yxatga 
olishni va (yoki) saqlashga topshirishni amalga oshirish. 

Mualliflik huquqi egasining roziligisiz ham amalga oshirish mumkin boʼlgan, 
mualliflik huquqini jamoaviy boshqarish imkoniyatini yaratadigan qoidalar Qonunda 
nazarda tutilgan istisno bo‘lib, u maʼlum darajada mualliflik huquqi egalarining 
manfaatlarini buzishi ham mumkin, chunki muallifning mualliflik huquqlari mutlaqliq 
xususiyatiga egadir. Mualliflik huquqi egasi ularni amalga oshirish va himoya qilish 
imkoniyatini uchinchi shaxsga berishni, faqat mualliflik huquqi egasining dastlabki 
ifodalangan irodasi, maqsadi mavjud bo‘lgandagina vujudga keladi. Qonunning  
58-moddasi mualliflik huquqini jamoaviy boshqarish sohasida bunday iroda ifodasini 
talab qilmaydi, bu esa huquqlarni jamoaviy boshqarish tizimining ko‘plab tanqidchilariga 
mualliflik huquqini jamoaviy boshqarishning mohiyati huquq egasiga tegishli 
huquqlarning mutlaqlik xususiyatini qadrsizlantiradi degan fikrga olib kelishi mumkin. 
Biroq mualliflik huquqi egalari huquqlarining buzilishi bu holatda asoslidir, chunki u 
pirovardida mualliflik huquqi egalarining individual asosda mutlaq mualliflik huquqlarini 
amalga oshirish qiyin bo‘gan asardan foydalanish sohalarida huquqlari va qonuniy 
manfaatlarini himoya qilishga hamda ularning asarlarining jahon repertuariga kirishini 
xohlaydigan butun jamiyat uchun xizmat qiladi. Bu borada qator mualliflarning 
matbuotda bildirilgan tanqidiy mulohazalari bilan qo‘shilib bo‘lmaydi, chunki ular na 
huquqiy nuqtai nazardan, na jahon amaliyoti nuqtai nazaridan asossizdir [3, 4650].  

Huquq – o‘z normalarida allaqachon shakllangan ijtimoiy munosabatlarni 
mustahkamlaydi va ularni tartibga solishning samarali vositasi bo‘lib xizmat qilishi 
kerak. Dunyoning ko‘pgina jamiyatlari huquqiy tizimlar va davlatlarning siyosiy va 
iqtisodiy tuzilishidagi farqli jihatlariga qaramay, “kengaytirilgan” jamoaviy boshqarish 
sxemasi bo‘yicha ishlaydi. Mualliflik huquqi egalarining va insoniyat madaniyatining 
muhim tarkibiy qismi bo‘lgan asarlardan foydalanishni istagan shaxslarning huquqlari va 
qonuniy manfaatlarini himoya qilish uchun qonun mualliflik jamiyatlariga ushbu 
mualliflarning asarlaridan foydalanishga ruxsat berish huquqini beradi.  
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Mualliflik huquqi va turdosh huquqlarni jamoaviy boshqarish bo‘yicha BIMT 
tavsiyalarida (259-band) aytilishicha, “agar jamoaviy boshqaruv tashkilotlariga umumiy 
(keng doirali) litsenziyalar berish huquqi berilmasa, jamoaviy boshqaruv tizimi buziladi 
va ular butun repertuarlariga tegishli bo‘lgan asarlarni alohida-alohida tasdiqlashlari va 
har bir huquq egalaridan u uchun roziligini olishlari shart bo‘lib qoladi, eng qiyini ushbu 
tashkilotlar muayyan mualliflik huquqi egalaridan muayyan asarlarga bo‘lgan huquqlarni 
boshqarish vakolatini olganligi haqida qonuniy asoslarni isbotlab berishga majbur bo‘lib 
qolishadi” [4, 83]. 

Huquq egasi va tashkilot o‘rtasidagi munosabatlar qanday shakllanishi kerakligi 
haqida bir nechta fikrlar mavjud. Bu qarashlar hozirda jahon mualliflik jamiyatlari 
faoliyat yuritadigan haqiqiy huquqiy yo‘nalishlardir. Ushbu masalaga batafsil to‘xtalib 
o‘tib, to‘plangan jahon tajribasini tahlil qilishga, shuningdek, mamlakatimizda amaldagi 
qonunchilikni hisobga olgan holda, huquqlarni jamoaviy boshqarish bo‘yicha O‘zbekiston 
mualliflik jamoaviy tashkilotlarining rivojlanishi qanday yo‘l bilan borayotganini 
aniqlashga harakat qilamiz. 

Bunday munosabatlarning huquqiy mohiyatini ularning xususiyatlarini 
subʼyektlari doirasida, mazmuni va yuzaga kelish sabablari nuqtai nazaridan tahlil qilsak, 
uni to‘liqroq yoritib berishimiz mumkin. Qonunning 57-moddasining 1-qismiga binoan, 
mulkiy huquqlarni jamoaviy asosda boshqarish uchun vakolatlar bevosita huquq egalari 
tomonidan ixtiyoriy ravishda yozma shartnomalar asosida, shuningdek mulkiy 
huquqlarni boshqarishni amalga oshiruvchi boshqa tashkilotlar (shu jumladan, chet el 
tashkilotlari) bilan tuzilgan tegishli shartnomalar bo‘yicha beriladi.  

Shuningdek, qonunga ko‘ra, muallif yoki boshqa huquq egasi mulkiy huquqlarni 
jamoaviy asosda boshqaruvchi tashkilotga shartnoma bo‘yicha o‘z mulkiy huquqlarini 
amalga oshirish uchun vakolatlar berishga haqlidir, tashkilot esa, agar bunda huquqlarni 
boshqarish shu tashkilotning ustavida ko‘rsatilgan faoliyatiga taalluqli bo‘lsa, bu 
huquqlarni jamoaviy asosda amalga oshirishni o‘z zimmasiga olishi shart. Muallif yoki 
boshqa huquq egasi o‘z mulkiy huquqlari yoki huquqini amalga oshirish vakolatlarini 
tegishli toifadagi huquq egalarining mulkiy huquqlarini jamoaviy asosda boshqaruvchi 
faqat bitta tashkilotga berishga haqlidir. 

Shu bilan birga, Qonunning 57-moddasi 4-qismiga binoan, mulkiy huquqlarni 
jamoaviy asosda boshqaruvchi tashkilot huquq egalaridan olingan vakolatlar asosida 
foydalanuvchilar bilan asarlardan va turdosh huquqlar obʼyektlaridan foydalanish uchun 
shartnomalar tuzadi. Shartnomalarning shartlari foydalaniladigan asarlarning yoki 
turdosh huquqlar obʼyektlarining turi va hajmiga qarab aniqlanadigan bitta toifadagi 
barcha foydalanuvchilar uchun bir xil bo‘lishi kerak. Shu asnoda, qonunchilik tashkilotga 
o‘z nomidan harakat qilish huquqini bermagan shaxslar nomidan ham, ularning 
manfaatlarini ko‘zlab ish yuritish huquqini berdi va shu bilan birga mualliflik huquqini 
“kengaytirilgan” jamoaviy boshqarish tizimini joriy qildi. 

Bunday holda, O‘zR FKning 47-bobida nazarda tutilgan huquqiy institut bilan maʼlum 
bir o‘xshashlik mavjud (“Begona shaxsning manfaatini ko‘zlab topshiriqsiz harakat qilish”). 
O‘zR FKning 826-moddasiga binoan, “Manfaatdor shaxsga yoki uning mol-mulkiga zarar 
yetkazilishining oldini olish, uning majburiyatlarini bajarish yoki uning qonunga zid 
bo‘lmagan boshqa manfaatlarini ko‘zlab, uning topshirig‘isiz, boshqa ko‘rsatmasisiz yoki 
oldindan vaʼda berilgan roziligisiz qilingan harakatlar (begona shaxsning manfaatini koʼzlab 
qilingan harakatlar) ochiq ko‘rinib turgan manfaat yoki foydadan hamda manfaatdor 
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shaxsning haqiqiy yoki ehtimol tutilgan niyatlaridan kelib chiqib hamda ishning holatlariga 
ko‘ra zarur g‘amxo‘rlik va ehtiyotkorlik bilan qilinmog‘i kerak” [5]. Shu bilan birga, boshqa 
shaxsning manfaatlarini ko‘zlab, uning topshirig‘isiz harakat qiluvchi shaxs birinchi 
imkoniyat tug‘ilishi bilanoq, bu haqda manfaatdor shaxsga xabar berishi shart. Аgar 
manfaatdor shaxs bu harakatlarni maʼqullasa, shundan keyin topshiriq shartnomasi 
to‘g‘risidagi qoidalar taraflarning munosabatlariga nisbatan qo‘llanadi. (O‘zR FKning 827-
moddasi). Bundan tashqari, manfaatdor shaxs uni “tasdiqlashi” kerak, yaʼni, o‘z xohish-
irodasini, uning ko‘rsatmasisiz amalga oshirilgan harakatlarni bildirishi lozim. (O‘zR FKning 
828, 829-moddalari). Faqat bu holatda manfaatdor shaxs o‘z manfaatlarini ko‘zlab qilgan 
harakatlari uchun huquqiy oqibatlarga olib keladi. 

“Kengaytirilgan” jamoaviy huquqlarni boshqarish sohasida, mualliflik huquqi 
obʼyektlaridan foydalanish ko‘lamini, shuningdek, mualliflik huquqi egalari manfaatlarini 
ko‘zlab ish yurituvchi tashkilot foydalanuvchilar bilan tuzadigan bitimlar (litsenziya 
shartnomalari, bitimlar) sonini hisobga olgan holda, u har bir mualliflik huquqi egasining 
o‘zi qilgan harakatlariga roziligini olishning iloji yo‘qdir. Shunday qilib, tashkilotning 
“kengaytirilgan” jamoaviy boshqarish sohasidagi faoliyatini “begona shaxsning 
manfaatini ko‘zlab topshiriqsiz harakat qilish” deb hisoblash mumkin emas. 

O‘zR FKning 129-moddasiga ko‘ra, ishonchnomaga, qonunga, sud qaroriga yoki vakil 
qilingan davlat organining hujjatiga asoslangan vakolat bilan bir shaxs (vakil) tomonidan 
boshqa shaxs (vakolat beruvchi) nomidan tuzilgan bitim vakolat beruvchiga nisbatan 
fuqarolik huquq va majburiyatlarini bevosita vujudga keltiradi, o‘zgartiradi va bekor qiladi. 

Fuqarolik huquqi fanida vakillik odatda ikki turga bo‘linadi: ixtiyoriy va qonunga 
asoslangan. Shu bilan birga, tasniflash mezonining asosi sifatida vakillikning vujudga 
kelish asoslari keltiriladi. Qonun mualliflik huquqini jamoaviy boshqarish sohasida 
ixtiyoriy vakillikni hamda qonun asosidagi vakillik qilish imkoniyatini belgilaydi. 

Huquqlarni “kengaytirilgan” jamoaviy boshqarishning o‘ziga xos xususiyati shundan 
iboratki, tashkilotning huquq egalari nomidan ish yuritish vakolatlari nafaqat shartnomaga, 
balki O‘zbekiston Respublikasi amaldagi qonun hujjatlari normalariga ham asoslanadi.  

“Vakillik” tushunchasiga eng muvaffaqiyatli taʼrifni E.L. Nevzgodina beradi: 
“Vakillik ... nomulkiy tashkiliy huquqiy munosabatlar bo‘lib, unga ko‘ra bir shaxs (vakil) 
tomonidan boshqa shaxs (vakillik qilingan) nomidan ushbu harakatlarning vakillik 
xususiyatini bilgan uchinchi shaxslarga nisbatan amalga oshiriladigan huquqiy 
harakatlar, uchinchi shaxslar bilan munosabatlarida bevosita vakili bo‘lgan shaxs uchun 
huquq va majburiyatlarning paydo bo‘lishiga, o‘zgarishiga yoki bekor qilinishiga olib 
keladi”[6, 31].  

“Vakolat” tushunchasi nuqtai nazaridan uning huquqiy mohiyatini aniqlash zarur. 
Fuqarolik huquqi fanida bu masala bo‘yicha aniq fikrlar mavjud emas. Mavjud nuqtai 
nazarlar orasida uchta asosiy tushunchani ajratib ko‘rsatish kerak. “Huquqiy layoqatning 
paydo bo‘lishi” tushunchasi, uning tarafdori V.А. Ryasentsev hokimiyatni [7, 7] “fuqarolik 
huquqiy layoqatining namoyon bo‘lishi va boshqa shaxs nomidan harakat qilish 
qobiliyatidan iborat” deb taʼriflaydi. Keyinchalik, V.А. Ryasentsev vakolat, garchi o‘ziga 
xos bo‘lsa ham, lekin subʼyektiv huquqdir, degan xulosaga keldi.  

O.A.Krasavchikova vakilik tizimida uchta tarkibiy qismni ko‘rsatadi: 
1) vakil bilan vakillik beruvchi o‘rtasidagi ichki tashkiliy zaruriy huquqiy 

munosabatlar, buning natijasida vakilga vakolat beriladi; 2) bitim tuzish yoki boshqa 
huquqiy harakatlarni amalga oshirish jarayonida vakil va uchinchi shaxs o‘rtasidagi 
tashqi huquqiy munosabatlar; 3) vakillik beruvchi va uchinchi shaxs o‘rtasidagi huquqiy 
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munosabatlar – ichki va tashqi munosabatlarni amalga oshirish natijasi [8, 56-57]. 
E.L. Nevzgodina, bu boradagi vakolatning nisbiy ichki huquqiy munosabatlarining 
elementi sifatida qaraydi. Shu bilan birga, vakolat mutlaq huquqiy munosabatlarning 
elementi hisoblanib, unga ko‘ra har kim vakilning vakolatlarini amalga oshirishiga 
aralashmaslikka majburdir [9, 18]. 

Huquqlarni “kengaytirilgan” jamoaviy boshqarish sohasidagi vakillik institutini 
o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, bu holda yuqorida aytib o‘tilgan vakillikning ayrim belgilari 
mavjud emas. Vakillik bilan bog‘liq har qanday fuqarolik huquqiy munosabatlari qonun 
yoki shartnoma asosida manfaatlarini ifoda etadigan muayyan shaxslar doirasining 
mavjudligini nazarda tutadi. Bunday holda, vakillik beruvchi tomonda shaxslarning 
noaniq bo‘lgan ko‘pchilikni tashkil qilinganligi bilan bog‘liqligidir. Shunday qilib, 
“kengaytirilgan” jamoaviy boshqaruv holatida, huquq egasi va tashkilot o‘rtasidagi 
munosabatlar vakillik tomonida bo‘lgan cheksiz ko‘p shaxslar bilan vakillikning 
fuqarolik-huquqiy munosabatlari ekanligini aytishimiz mumkin. Vakil va uchinchi shaxs 
o‘rtasidagi tashqi huquqiy vakillik munosabatlari doirasida foydalanuvchi bilan litsenziya 
shartnomasini imzolashda mualliflik huquqini jamoaviy boshqarish tashkiloti nomidan 
emas, balki umuman mualliflik huquqi egalarining nomaʼlum doirasi nomidan ish 
yuritadi. Huquqiy munosabatlar doirasida bir tomondan, maʼlum bir shaxs, ikkinchi 
tomondan, cheksiz ko‘p shaxslar o‘rtasida huquqiy munosabatlar quriladigan holatlar 
mavjud. Bunga mutlaq munosabatni misol qilib keltirish mumkin [10, 65–69]. 

Biroq qonunchilik huquqlarni “kengaytirilgan” jamoaviy boshqarish 
kontseptsiyasini kiritgan va shu bilan tashkilot va huquq egalarining cheksiz ko‘pligi 
o‘rtasidagi vakillik munosabatlarini o‘rnatgan holda, huquq egalarining qonuniy vakillari 
sifatida tashkilotlar qanday o‘zaro munosabatda bo‘lishini aniqlamagan. Shunday qilib, 
noaniq ko‘pchilik vakil tomonidan ham yuzaga keladi, chunki mualliflik huquqi 
egalarining maʼlum bir toifasiga nisbatan asarlardan foydalanishning bir sohasida 
tashkilotlarni yaratish va ularning o‘zaro taʼsir qilishning o‘ziga xos mexanizmi mavjud 
emas. Shu munosabat bilan shuni taʼkidlash kerakki, taklif qilingan huquqlarni 
“kengaytirilgan” jamoaviy boshqarish sohasidagi vakillik huquqiy munosabatlarining 
huquqiy tuzilishi, shuningdek, tashkilot va huquq egasi o‘rtasidagi huquqiy 
munosabatlarning boshqa har qanday huquqiy tavsifi hozirda mantiqiy va huquqiy 
jihatdan benuqson bo‘lishi mumkin emas, chunki amaldagi miliy qonunchilikda maʼlum 
bir toifaga nisbatan asarlardan foydalanishning bir sohasida mualliflik huquqini 
boshqaruvchi tashkilotlar soni va uni ishlash mexanizmi masalasida bo‘shliq 
mavjuddir[11, 119–123]. 

Vakillikning fuqarolik huquqiy munosabatini huquqlarni “kengaytirilgan”jamoaviy 
boshqarish sohasidagi vakillikdan ajratib turadigan ikkinchi xususiyat shundaki, qonunga 
binoan tashkilot bo‘lgan vakil tomonidan o‘z vakolatlarini jamoaviy boshqarish bo‘yicha 
amalga oshirish uchinchi shaxslarga nisbatan uning uchun muayyan huquqiy oqibatlarga 
olib keladi. Shunday qilib, Qonunning 57-moddasining 4-bandiga binoan, Mulkiy 
huquqlarni jamoaviy asosda boshqaruvchi tashkilot huquq egalaridan olingan vakolatlar 
asosida foydalanuvchilar bilan asarlardan va turdosh huquqlar obʼyektlaridan 
foydalanish uchun shartnomalar tuzadi [12]. 

Ushbu xususiyatlarning mavjudligi mulkiy mualliflik huquqlarini jamoaviy boshqarish 
sohasida jamoat (ommaviy) manfaatlarining shaxsiy manfaatlardan ustunligi bilan bog‘liq 
bo‘lib, bu, bir tomondan, ularning egalari asarlardan foydalanishning ayrim sohalarida 
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ommaviy miqyosda mualliflik huquqini amalga oshirish uchun shart-sharoitlarni yaratish 
zarurati bilan bog‘liq, boshqa tarafdan, televidenie, radio, Internet va hokazolarda ko‘plab 
asarlardan foydalanuvchi shaxslar tomonidan mualliflik huquqiga rioya qilishdan 
manfaatdorlikning mavjudligidir. Bunda ommaviy huquq motivatsiyasining ustunligi mulk 
huquqlarini jamoaviy boshqarish sohasida mavjud bo‘lgan huquqiy normalarni 
yo‘naltirishning o‘ziga xos xususiyatlarini belgilaydi. Huquqning xususiy va ommaviyga 
bo‘linishi, shuningdek, fuqarolik huquqining bunday bo‘linish doirasidagi o‘rni masalasi 
ushbu tadqiqot mavzusi emas albatta, shu bilan birga, mulk huquqini “kengaytirilgan” 
jamoaviy boshqarishda vakillikning huquqiy munosabatini ko‘rib chiqsak, fuqarolik huquqi 
uchun odatiy bo‘lmagan vakillik huquqiy munosabatlarining jus dispositivum tamoyiliga, 
yuzaga kelish asoslari, amalga oshirish xususiyatlari va predmet tarkibi nuqtai nazaridan 
asoslangan tuzilishiga eʼtibor qaratish zarur [13].  

Dispositivum tamoyili huquq va majburiyatlar subʼyektlarining teng huquqiy 
holatini nazarda tutadi, huquqiy munosabatlar, qoida tariqasida, ijtimoiy ijobiy 
harakatlardan kelib chiqadi, huquqni amalga oshirish va himoya qilish esa manfaatdor 
shaxsning ixtiyoriga ko‘ra amalga oshiriladi. Bunda vakillikning huquqiy munosabati 
manfaatdor shaxsning mualliflik huquqini amalga oshirish va himoya qilish bo‘yicha 
irodasining obʼyektiv ifodasi mavjudligini talab qilmaydi. Qonun tashkilotga 
cheklanmagan doiradagi mualliflik huquqi egalariga nisbatan maʼlum vakolatlar 
(subʼyektiv huquqlar) ro‘yxatini beradi. Shu munosabat bilan biz dispozitivlik 
printsipidan chetga chiqish haqida gapirishimiz mumkin. M.M.Agarkovning 
taʼkidlashicha, shaxsiy subʼyektiv huquqlar shaxsiy erkinlikning mavjudligi yoki 
yo‘qligiga qarab, ommaviy yoki xususiy bo‘lishi mumkin boʼlgan huquqning o‘zini amalga 
oshirish yo‘nalishi va chegaralarining xususiyatlarini belgilab beradi. Agar biz bir butun 
sifatida huquqiy munosabatlar haqida gapiradigan bo‘lsak, u holda ular subʼyektiv 
huquqlarning turli kombinatsiyasi asosida shakllangan bo‘lib, nafaqat xususiy va 
ommaviy, balki aralash – xususiy-ommaviy ham bo‘lishi mumkin [14, 37–41]. 

Jamoaviy boshqaruvlar mualliflik huquqi bilan himoyalangan asarlardan 
foydalanishga ruxsat olish va mukofot pullarini yig‘ish va tarqatishning samarali tizimini 
o‘rnatish orqali bunday materialdan muayyan foydalanish uchun tegishli to‘lovlar yoki 
to‘lovlarni to‘lash mexanizmini taqdim etadi. Tanlangan jamoaviy boshqaruvlar ijtimoiy, 
madaniy va reklama xizmatlarini taqdim etadilar. 

Mualliflik huquqi mulkini jamoaviy boshqarishda ishtirok etuvchi tashkilotlarning 
huquqiy shakllari va ularning maqomi turli davlatlarda farq qiladi. Bu xilma-xillik milliy 
qonunchilikning o‘ziga xos xususiyatlari, siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy shart-sharoitlari, 
tashkilotning rivojlanish darajasi, mavjud bo‘lish muddati bilan bog‘liq. Bu masalalar 
Belgiya, Ispaniya, Fransiya, Italiya, Buyuk Britaniya, Shveytsariya, Germaniya 
qonunlarida va dunyoning bir qator boshqa davlatlarining qonun hujjatlarida o‘z aksini 
topgan. Baʼzi mamlakatlarda maxsus amaliyot kodekslari ishlab chiqilgan (masalan, 
Аrgentinada – Mualliflar Jamiyatiga tegishli 1968-yildagi 17.648-sonli Qonun va 
Jamiyatga tegishli 1973-yildagi 20.115-sonli qonun). 

Tashkilotlarni yaratish va faoliyatida mavjud bo‘lgan baʼzi tendentsiyalar haqida 
gapirish mumkin. Mualliflik huquqlarini jamoaviy boshqarish nodavlat notijorat 
tashkilotlarining foyda olish maqsadini ko‘zlamagan huquqlarni jamoaviy boshqarish 
bo‘yicha faoliyati tufayli yuzaga kelgan va rivojlanmoqda. Nodavlat notijorat tashkilotlari 
o‘zlari boshqarishi kerak bo‘lgan huquqlarning tabiatiga eng mos keladi, deb ishoniladi, 
chunki ular odatda individual huquq egalarining shaxsiy huquqlari bilan shug‘ullanadilar, 
shuningdek, jamoaviy boshqaruv predmetini ham hisobga oladilar.  
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1936-yildagi Berlin Kongressida Xalqaro Mualliflar va Bastakorlar Jamiyatlari 
Konfederatsiyasi mualliflik huquqini jamoaviy boshqarish bo‘yicha tashkilotlarning 
namunaviy nizomlarining asosini tashkil etuvchi asosiy tamoyillarni ishlab chiqdi: 

1. Konfederatsiyaga kiruvchi barcha tashkilotlarga bevosita yoki asosan foyda olish 
maqsadida tijorat va spekulyativ faoliyat bilan shug‘ullanishi qatʼiyan man etiladi. 

2. Ushbu konseptsiyaning keng maʼnosida barcha mualliflik jamiyatlari har bir aniq 
holatga qarab yuridik shaxs huquqlariga ega bo‘lgan yoki berilmagan xo‘jalik shirkati 
yoki boshqa bunday birlashmaning huquqiy shakli va tuzilishini olishi va saqlashi kerak, 
lekin ular hech qanday holatda savdo kompaniyalariga (aksiyadorlik jamiyatlari, trestlar 
va boshqalar) xos bo‘lgan shaklni olishga va faoliyatni amalga oshirishga harakat 
qilmaslik kerak [15]. 

Bir qator mamlakatlarda huquqlarni boshqaruvchi tashkilotning tijorat faoliyatini 
amalga oshira olmasligi to‘gʼrisidagi qoida amaldagi qonun hujjatlarida to‘g‘ridan-to‘g‘ri 
qayd etilgan (masalan, O‘zbekiston Respublikasining “Mualliflik huquqi va turdosh 
huquqlar to‘g‘risida”gi Qonunining 56-moddasi 2-bandi). 

Dunyoning ko‘pgina mamlakatlarida nodavlat tashkilotlarda mualliflar 
birlashmalarining eng maqbul huquqiy shakli biznes sheriklik hisoblanadi. Ushbu shakl 
Frantsiyada SACD va SACEM tuzilganda qabul qilingan va 1985-yil 3-iyuldagi Qonuni 
bilan mustahkamlangan. Uning 38-moddasining 1-bandida “mualliflar, ijrochilar, 
fonogrammalar va videogrammalar ishlab chiqaruvchilarning huquqlaridan 
foydalanganlik uchun haq undirish va taqsimlash bilan shugʼullanuvchi jamiyatlar xo‘jalik 
shirkatlari shaklida tuzilsin”, deyilgan. 

Lotin Аmerikasining turli mamlakatlarida xo‘ʼjalik sheriklik modeli qabul qilingan, 
unda jamoaviy boshqaruv tashkilotlari nodavlat tashkiloti deb hisoblanadi (masalan, 
Аrgentinada – ARGENTORES va SADAIC, Braziliyada – UBC). 

Biroq xo‘jalik sheriklik shakli barcha tashkilotlar tomonidan mualliflik huquqini 
jamoaviy boshqarish uchun qo‘llanilmaydi, chunki bu tashkiliy-huquqiy shakl barcha 
mamlakatlarning qonunchiligida mavjud emas. 30 yildan ortiq vaqt davomida SUISA 
(Shveytsariya) mualliflik kompaniyasining bosh direktori bo‘lib ishlagan Ulrich 
Uchtenhagen bunday hollarda jamoaviy boshqaruv tashkilotlariga kooperativning 
huquqiy shaklini berishni taklif qiladi, chunki uning fikricha, aynan shu turdagi tashkilot 
mualliflarning, shuningdek, nashriyotlarning jamoaviy boshqaruv tashkilotida ishtirok 
etishini eng yaxshi taʼminlaydi[16]. 

Belgiya, Norvegiya va Shveytsariyadagi jamoaviy boshqaruv tashkilotlari 
kooperativ shaklni oldi; Аrgentinada ARGENTORES va SADAIC ikkala xoʼjalik shirkati va 
o‘zaro yordam jamiyatlari hisoblanadi. 

Boshqa turdagi jamoaviy boshqaruv tashkilotlari anglo-sakson huquqiy anʼanaga 
ega mamlakatlarda mavjud. Mualliflik huquqi jamiyati ACUM (Isroil) aktsiyadorlik 
jamiyati va Buyuk Britaniya Mualliflik huquqi boshqarmasi (PRS) masʼuliyati cheklangan 
jamiyatidir. 

1939-yilda tashkil etilgan BMI (Broadcast Musik Inc.) [17, 97] o‘ziga xos 
xususiyatga ega bo‘lib, ijro huquqlari bo‘yicha yagona organ bo‘lib, kapitali uning musiqiy 
repertuarining asosiy foydalanuvchilari bo‘lgan radioeshittirish tashkilotlariga to‘liq 
tegishlidir. 1969-yilda BMIning o‘sha paytdagi vitse-prezidenti kompaniyaning kapitali 
teleradiokompaniyalarga bir aktsiya uchun 5 dollarga obuna bo‘lganligini yozgan va bu 
kompaniya o‘zining raqobatbardoshligini zaiflashtirish uchun nazoratni egallashni 
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xohlaydigan shaxslar qo‘liga tushmaslik uchun hech qachon dividend to‘lamasligini va 
aksiyalarni sotish maʼlum cheklovlar bilan birga bo‘lishini nazarda tutgan. Darhaqiqat, 
BMI hech qachon dividend to‘lamagan. Ushbu kompaniyaning aksiyalari hali ham 5 
dollarga baholanmoqda va 500 ga yaqin aktsiyadorlar hech qanday maxsus 
imtiyozlardan foydalanmagan; ularning aksariyati teleradioeshittirish tashkilotlari 
xodimlari (faol yoki nafaqadagi) yoki ularning barcha ulushlarini depozitga qo‘ygan 
merosxo‘rlaridir [18, 36–45]. 

Braziliya davlatining “Mualliflik huquqi va turdosh huquqlar to‘g‘risida”gi 
Qonunining [19] 97-moddasi 1-qismida berilishicha, “Ushbu moddaning amal qilish 
doirasiga kiruvchi uyushmalar ushbu Qonun qoidalariga muvofiq jamoat manfaatlarini 
nazarda tutuvchi faoliyatni amalga oshiradilar va o‘zlarining ijtimoiy funksiyalarini 
bajaradilar”. 

Xitoy Xalq Respublikasining qonunchiligida esa, huquq egasining o‘zi tomonidan 
samarali amalga oshirilishi qiyinchiliklar bilan bog‘liq bo‘lgan huquqlar, xususan, 
mualliflik huquqi to‘g‘risidagi qonunda nazarda tutilgan ommaviy ijro, namoyish etish, 
efirga uzatish, ijaraga berish, axborot tarmog‘i orqali ommaviy tarqatish va ko‘paytirish 
huquqlari mualliflik huquqini jamoaviy boshqaruviga o‘tkazilishi mumkin” [20]. 

Meksika davlatining 2016-yil “Mualliflik huquqi va turdosh huquqlar to‘g‘risida”gi 
Qonunining 116-moddasiga binoan, “Jamoaviy boshqaruv jamiyati – bu qonunga muvofiq 
milliy va xorijiy mualliflar va turdosh huquqlar egalarini himoya qilish, shuningdek, 
mualliflik huquqidan yoki turdosh huquqlardan foydalanganlik uchun ularning foydasiga 
olingan haqlarni undirish va taqsimlash maqsadida tashkil etilgan notijorat yuridik 
shaxs” [21]. 

Koreya Respublikasining 2016-yildan boshlab “Mualliflik huquqi to‘g‘risida” 
Federal qonunining 192-moddasiga binoan, “Mualliflik huquqini boshqarish xizmati” 
atamasi ishlatiladi, yaʼni mulkiy mualliflik huquqi egasi nomidan huquqlarni, masalan, 
nashr qilish, chop etish huquqlari va turdosh huquqlarga bo‘lgan mutlaq huquqni yoki 
ishlab chiquvchilar bilan bir xil huquqlarga ega bo‘lgan va boshqarishga vakolatli bo‘lgan 
bosh agent yoki tashkilotni anglatadi”. 

Yevropa mamlakatlarida jamoa boshqaruvi tashkilotlari asosan nodavlat tashkiloti 
bo‘lib, davlat hokimiyati organlari nazorati ostida faoliyat ko‘rsatishiga qaramay, 
ularning bir qismi davlat ishtirokida, boshqalari esa yarim davlat xarakteriga ega. 

Italiyaning mualliflik huquqi to‘g‘risidagi qonunining 57-moddasi dramatik asarlar 
va musiqiy asarlarni ijro etishda mualliflik huquqini boshqarish Italiya Mualliflar va 
nashriyotchilar jamiyati (SIAE) zimmasiga yuklangan. Bu tashkilot nodavlat tashkilot 
hisoblanadi. Uni tuzishda davlat mablag‘laridan foydalanilmagan. Jamiyat davlatdan 
yordam olmaydi. Tashkilot rahbariyatining aʼzolari uning aʼzolari orasidan uch yil 
muddatga saylanadi. Uning byudjeti va mablag‘lardan foydalanish to‘g‘risidagi hisoboti 
Vazirlar Kengashi Prezidiumi tomonidan tasdiqlanadi [22, 360]. 

Аmaldagi O‘zbekiston qonunchiligi mualliflik huquqini jamoaviy boshqarish 
bo‘yicha tashkilotlarning tashkiliy-huquqiy shakllarini belgilamaydi. Biroq, 
qonunchilikning mavjud qoidalarini tahlil qilish bizga maʼlum xulosalar chiqarish 
imkonini beradi. Birinchi navbatda, huquqlarni jamoaviy boshqarish tashkiloti alohida 
huquqiy layoqatga ega bo‘lgan yuridik shaxs bo‘lishi kerak, bu esa asosiy faoliyat 
turlaridan biri sifatida tadbirkorlik faoliyati bilan shug‘ullanishga imkon bermaydi 
(Qonunning 56-moddasi). 
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Har qanday nodavlat notijorat tashkilot faoliyatining maqsadi, shu jumladan, 
jismoniy va yuridik shaxslarning huquqlari va qonuniy manfaatlarini, boshqa demokratik 
qadriyatlarni himoya qilish, ijtimoiy, madaniy va maʼrifiy maqsadlarga erishish, maʼnaviy 
va boshqa nomoddiy ehtiyojlarni qondirish, xayriya faoliyatini amalga oshirish uchun 
hamda boshqa ijtimoiy foydali maqsadlarda tuziladi. (“Nodavlat notijorat tashkilotlari 
to‘g‘risida” qonunining 2-moddasi 2-bandi).  

Turli davlatlarning huquqlarini jamoaviy boshqarish tashkilotlarini shakllantirish 
tamoyillarini Respublikada rivojlanayotgan vaziyat bilan taqqoslashda mamlakatimizda 
jamoaviy tashkilotlarni yaratish va ularning faoliyatiga asosiy huquqiy yondashuvlar 
mavjud degan xulosaga kelishimizga mulkiy huquqlarni boshqarish eng rivojlangan 
jamoaviy boshqarish tizimiga ega bo‘lgan Yevropa mamlakatlarida (Fransiya, Germaniya, 
Shveytsariya va boshqalar) shakllangan vaziyat turtki bo‘ladi. Mamlakatimizda ham, 
Yevropa mamlakatlarida ham mualliflik huquqini jamoaviy boshqarish bo‘yicha 
tashkilotlar, qoida tariqasida, aʼzolikka asoslangan, shuningdek, asosiy faoliyat turlaridan 
biri sifatida tijorat faoliyati bilan shug‘ullanish huquqiga ega bo‘lmagan nodavlat 
tashkilotidir. Shu bilan birga, huquqlarni jamoaviy boshqarish bo‘yicha huquqiy 
normalarni yaratishda qonunchilik O‘zbekistondagi siyosiy, iqtisodiy va huquqiy 
xususiyatlarini ham hisobga olishi kerak. 

Dunyoning ko‘plab rivojlangan mamlakatlarida bo‘lgani kabi mamlakatimizda ham 
hozirgi vaqtda davlat huquqlarni jamoaviy boshqarish tashkilotlarini shakllantirish va 
faoliyat yuritish jarayonida o‘z ishtirokini minimallashtirishga harakat qilmoqda. 
O‘zbekistonda ularning shakllanishi jarayoni hali boshlang‘ich bosqichda bo‘lganligi 
sababli, ushbu tashkilotlar juda ko‘p muammolarga duch kelishmoqda. 

Ko‘p sonli nizolar huquqlarni jamoaviy boshqarish tashkilotlarini davlat ro‘yxatidan 
o‘tkazish jarayoni ustidan davlat tomonidan nazorat qilishning maxsus huquqiy 
mexanizmining yo‘qligi, shuningdek, huquq egalarining asarlardan foydalanishning bir 
sohasida va bir toifasiga nisbatan faoliyat yuritishida jamoaviy tashkilotlarning soni 
to‘g‘risidagi masala aniq qonun hujjatlarida mustahkamlanmaganligi sababli yuzaga keladi. 
Afsuski, Mualliflik huquqi va turdosh huquqlar to‘g‘risidagi Qonunning 56-moddasi orqali 
qonun chiqaruvchi aslida dunyoda mavjud bo‘lgan huquqlarni jamoaviy boshqarishning 
mumkin bo‘lgan variantlarini sanab o‘tish bilan cheklanib qolgan, hamda jamoaviy 
boshqaruv tashkilotlariga o‘zlari uchun huquqlarni jamoaviy boshqarish variantlaridan 
birini tanlash imkoniyatini berdi. Shubhasiz, bunday tanlovni mualliflar jamiyatlarining 
shakllanish tendentsiyasini hisobga olgan holda hayot tajribasining o‘zi qilish kerak edi. 
Qonun qabul qilinganiga 15 yildan ortiq vaqt o‘tdi. Bu vaqt ichida huquqlarni jamoaviy 
boshqarish bo‘yicha yangi tashkilotlar paydo bo‘ldi. Biroq, na mualliflar, na boshqa mualliflik 
huquqi egalari o‘zlarining mualliflik huquqlarini birgalikda boshqarishda ulardan hech 
qanday haqiqiy qiymatni olishmagan. Bugungi kunda ommaviy ijro, asarlarni televidenie 
(radio) eshittirish va kabel orqali (shu jumladan Internetda) uzatish, reprografik 
ko‘paytirish, moddiy asarlarni takrorlash sohasida ommaviy axborot vositalari va butun 
mamlakat bo‘ylab to‘plangan royalti yig‘ish va tarqatish mexanizmiga ega bo‘lgan mualliflik 
huquqini amalda boshqaradigan haqiqiy kuchli tashkilot mavjud emas. Mualliflik huquqi 
xizmatlarini jamoaviy boshqarish bozorida mavjud tashkilotlarning ish sifati adolatli 
tanqidga sabab bo‘lmoqda va hali ham dunyoda mavjud mualliflik huquqi jamiyatlari 
(masalan, SACEM (Frantsiya)) faoliyat yuritadigan darajadan juda ham uzoqdir. Bugungi 
kunga jahon tajribasi shuni ko‘rsatadiki, mualliflik huquqlarini jamoaviy boshqarish eng 
muvaffaqiyatlisi huquq egalarining bir toifasiga nisbatan asarlardan foydalanishning maʼlum 
bir sohasida bir tashkilot faoliyatining monopoliyasini o‘rnatish bo‘ladi. 
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